- 1 -

北 京 市 总 工 会 办 公 室

北京市总工会办公室关于开展消费帮扶的通知

各区总工会、北京经济技术开发区总工会，各产业工会，各局工

会、各集团、公司工会，各高等院校工会，各直属基层工会，市

总机关各部门、各直属单位：

为深入贯彻习近平总书记重要讲话精神，落实中央和市委市

政府关于巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的部署，加

大消费帮扶力度，深入做好消费帮扶工作，现将有关事项通知如

下。

一、切实提高对消费帮扶重要性的认识

2021年 2月 25日习近平总书记在全国脱贫攻坚总结表彰大

会上宣布了我国脱贫攻坚战取得了全面胜利，同时指出“脱贫摘

帽不是终点，而是新生活、新奋斗的起点”。消费帮扶既是助力

脱贫地区巩固脱贫成果、防止返贫的有力举措，也是促进脱贫地

区长远发展的重要抓手。全市各级工会组织及工会系统各单位要

提高认识，把开展消费帮扶作为今后一个时期对口支援合作的一

项重要内容，抓细抓实抓好。

二、扎实开展多形式消费帮扶工作

- 2 -

（一）积极开展“工会日”活动

2021 年是中国共产党成立 100 周年，也是“十四五”规划

开局之年，全市各级工会组织及工会系统各单位要结合党史学习

和工运史学习，组织职工赴北京市消费帮扶双创中心和各区消费

帮扶分中心开展“工会日”活动，一年至少一次。机关事业单位

工会和国企工会要带头组织活动，掀起工会消费帮扶工作的新高

潮。

（二）全面落实采购份额

要认真落实市支援合作办、市总工会等部门联合印发的《北

京市消费帮扶工作 2021-2022年实施方案》和市国资委、市支援

合作办、市总工会联合印发的《关于继续深入开展消费帮扶助力

巩固脱贫攻坚成果的通知》相关要求，在送清凉、送温暖、节日

慰问品采购中购买脱贫地区农副产品，通过北京市消费帮扶双创

中心、各区消费帮扶分中心、“政府采购贫困地区农产品网络销

售平台（www.fupin832.com）”等线下线上渠道,完成不低于 30%

采购份额，持续推动消费帮扶工作不断取得新成效。

（三）广泛拓展消费帮扶形式

向工会会员推介脱贫地区农产品，组织动员全市广大工会会

员“以买代帮”“以购代捐”，积极参与北京银行工会会员互助服

务卡和建行消费扶贫爱心卡在北京市消费帮扶双创中心开展的

优惠满减活动，有条件的单位可以支持搭建展示展销平台，通过

内购会等形式开展脱贫地区特色农产品展示展销活动；按照有关

- 3 -

规定组织开展劳模、职工优秀先进群体疗休养时，优先将目的地

安排在对口支援合作地区（疗休养线路安排可咨询北京京工健康

服务有限责任公司，联系人:曹飞 13811944870）；倡议职工个人

进行文化旅游消费帮扶。

三、着力加强宣传引导

充分利用 12351职工服务网、手机 APP、微信公众号、劳动

午报等平台，大力宣传消费帮扶工作经验做法和成效。号召广大

职工做消费帮扶的助力者、传播者、践行者，让消费帮扶献爱心

成为职工群众的一种行动自觉。广泛宣传“人人携手献爱心，消

费帮扶在行动”理念，引导“人人皆可为、人人皆愿为、人人皆

能为”的社会共识，营造消费帮扶的良好社会氛围。各区总工会

与产业工会要做好宣传和政策解释工作。

                          北京市总工会办公室

                              2021 年 7月 7 日

（联系人：宫庆伟；联系电话：55564789）